
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area Servizi alla Persona 

Servizi culturali, sportivi e per i giovani

DETERMINA N. 4 DEL 18/01/2023

OGGETTO: Avviso pubblico per contributi ad ASD e SSD con sede legale a Sasso 
Marconi - stagione sportiva 2022-2023 - approvazione

LA DIRIGENTE

Considerato  che  il  Consiglio  Comunale  non  ha  ancora  approvato  il  bilancio  triennale
2023/2025, il  cui termine, con   l'art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022 (Legge di
Bilancio  2023) è  stato  differito  al  30  Aprile  2023,  quindi l’Ente  si  trova  in  esercizio
provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, così come variato con D. Lgs. 118/2011
e s.m.i.

Premesso che:
- con deliberazioni di Giunta Regionale n.1534/2022 e n. 1854/2022 venivano approvati i

criteri per il trasferimento ai Comuni e alle Unioni di Comuni delle risorse finanziarie per
sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti ai nuclei familiari con
quattro  o  più  figli,  alla  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  l’aumento  della
sedentarietà  e  dell’abbandono  dello  sport,  e  veniva  assunto  l’impegno  di  spesa
confermando al Comune di Sasso Marconi l’assegnazione di n.7 voucher del valore di
euro 200,00 cadauno per un contributo complessivo di euro 1.400,00;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.86/2022 veniva approvato l’avviso pubblico
per la concessione di voucher per sostenere l’accesso dei/delle giovani alla pratica
motoria e sportiva e contrastare l’aumento delle sedentarietà e dell’abbandono dello
sport nella stagione sportiva 2022/23;

- con il suddetto avviso il Comune di Sasso Marconi integrava le risorse regionali, come
consentito al punto 6.3 dell’allegato 1) della DGR 1534/2022, al fine di rendere ancora
più incisivo l’intervento di sostegno alla pratica motoria e sportiva nel territorio, con uno
stanziamento sul bilancio comunale di euro 4.800,00 corrispondente a n. 48 voucher
del valore di euro 100,00 cadauno a beneficio di nuclei familiari con figli/e praticanti
sport di età compresa tra 14 anni compiuti e 19 anni compiuti;



Rammentato che:
- al punto 6.3 dell’allegato 1 della DGR n.1534/2022 prevedeva, nel caso in cui l’ente

pubblico interessato al trasferimento delle risorse finanziarie regionali non riuscisse ad
assegnare alle  famiglie  l’intero ammontare  dei  voucher  a  causa di  una carenza di
domande, la possibilità di utilizzare le risorse residue destinandole al sostegno della
realizzazione  di  corsi,  attività  e  campionati  da  parte  delle  associazioni  e  società
sportive dilettantistiche operanti nel territorio di competenza;

- la summenzionata possibilità veniva recepita all’art.8 dell’avviso pubblico allegato dalla
DGC n.86/2022, sopra citata;

Vista  la  determinazione  n.  1/2023  di  definizione  delle  graduatorie  definitive  per
l’attribuzione dei voucher di cui all’avviso pubblico sopra menzionato;

Preso atto che sono stati assegnati 14 voucher con finanziamento da bilancio comunale e
nessun voucher con finanziamento regionale, per una contribuzione complessiva di euro
1375,00;

Dato atto che, per quanto sopra esposto, per carenza di domande risultano non assegnati
n. 7 voucher con finanziamento regionale e n. 34 voucher con finanziamento da bilancio
comunale, da ciò derivando un importo complessivo non assegnato e disponibile di euro
4.825,00;

Sentito il parere favorevole della Giunta Comunale, espresso nella seduta del 12 gennaio
2023, per dare attuazione al punto 6.3 dell’allegato 1 della DGR n.1534/2022 e recepito
all’art.8  dell’avviso  pubblico  allegato  alla  DGC n.86/2022,  utilizzando  l’importo  di  euro
4.825,00 per  sostenere  la  realizzazione di  corsi  sportivi,  attività  sportive  e campionati
sportivi rivolti ad atleti nella fascia d’età 6-19 anni, da parte delle ASD e/o SSD con sede
legale a Sasso Marconi e operanti nel territorio comunale nella stagione sportiva 2022/23;

Ritenuto di  procedere in tal  senso approvando lo schema di avviso pubblico di  avviso
pubblico,  allegato  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, nel quale, tra l’altro, vengono stabiliti i requisiti di ammissione al contributo e i
criteri  di  concessione dello  stesso,  dando atto che le relative istanze potranno essere
presentate dall’esecutività del presente provvedimento fino al ore 12:00 a.m. del 9 febbraio
2023;

Visti:

-il Testo unico n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale

-il Regolamento comunale di contabilità;

-il Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi ex art.12 legge n.241/1990;

DETERMINA



Di approvare, per le motivazioni  indicate in premessa, a seguito del  parere favorevole
espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 12 gennaio 2023 e in coerenza con
quanto previsto al  punto 6.3 dell’allegato 1 della DGR n.1534/2022 e recepito all’art.8
dell’avviso pubblico allegato alla DGC n.86/2022, l’utilizzo dell’importo di euro 4.825,00
per sostenere la realizzazione di corsi sportivi, attività sportive e campionati sportivi rivolti
ad atleti nella fascia d’età 6-19 anni, da parte delle ASD e/o SSD con sede legale a Sasso
Marconi e operanti nel territorio comunale nella stagione sportiva 2022/23;

Di  approvare  l’Avviso  pubblico  contenente  i  requisiti  e  i  criteri  per  la  concessione  di
contributi alle ASD e SSD con sede legale a Sasso Marconi e gerenti di corsi sportivi,
attività  sportive  e  campionati  sportivi  realizzati  nel  territorio  comunale  nella  stagione
sportiva 2022/23, dando le relative istanze potranno essere presentate dall’esecutività del
presente provvedimento fino alle ore 12:00 a.m. del 9 febbraio 2023;

Di  dare atto che l’accertamento di  entrata e l’impegno di  spesa relativi  alla procedura
oggetto del presente provvedimento sono stati assunti con la determinazione n. 380 del 18
novembre 2022;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio,
con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come
previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di
sottoscrizione.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'apposita sezione del sito
web ai sensi del Decreto Legislativo n.33/2013.

LA DIRIGENTE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Schema di avviso pubblico 
(impronta: 3F8BF2EB2EFDB6A0A53BA4E9EFBAC7EB2914F2C0702179BCFF2E28EA173344CD)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
	DETERMINA
	Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, a seguito del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 12 gennaio 2023 e in coerenza con quanto previsto al punto 6.3 dell’allegato 1 della DGR n.1534/2022 e recepito all’art.8 dell’avviso pubblico allegato alla DGC n.86/2022, l’utilizzo dell’importo di euro 4.825,00 per sostenere la realizzazione di corsi sportivi, attività sportive e campionati sportivi rivolti ad atleti nella fascia d’età 6-19 anni, da parte delle ASD e/o SSD con sede legale a Sasso Marconi e operanti nel territorio comunale nella stagione sportiva 2022/23;


